黄淮学院教学质量监督与评估工作简报
（第 3 期）

主办部门：教学质量监督评估办公室 2023 年 5 月 19 日

关于我校 2022-2023 学年第二学期

期中教学质量检查情况的通报

学校各教学单位：

根据《黄淮学院教学常规工作时序表》的统一安排，教学质量监

督评估办公室于第 10-12 周组织开展了 2022-2023 学年度第二学期期

中教学检查工作。本次检查采取教学单位自查和学校抽查相结合的方

式进行，对本学期教学运行情况进行了集中检查。

本次检查，共抽调校内督导专家 28人，对全校 20个教学单位的

试卷、毕业论文（设计）、毕业实习材料、实验实践实训材料、教研活

动、二级教学质量监控与保障体系建设等方面的自查情况进行了现场

检查。为了使各教学单位对全校总体情况有所了解，通过比较来寻找

不足，现将检查情况通报如下：

一、毕业论文（设计）存在的问题

（一）体育学院

1、毕业论文涉及到的 8 个表格格式较乱，表格里的字体字号等上

下不一致。

2、2022 届两个专业的学生论文得分普遍较低，80分的寥寥无几，

70多分的也不多，绝大部分学生论文得分集中在 60多分。

（二）文化传媒学院

整体存在：参考文献引用不规范、数量较少、未标注引用、标注

不准确；指导教师指导意见针对性不强。

（三）生物与食品工程学院

1、食品科学与工程专业（学号 1838130120）：表 7 的记录中的“答

辩情况”与表 8中的答辩意见完全相同。

2、食品科学与工程专业（学号 1838130113）：表 2开题报告“指

导教师指导意见”中缺失指导意见；表 4中的指导教师评语过于简单

且不规范，前后日期不一致；答辩记录过于简单。

（四）艺术设计学院

1、美术学专业（学号 1830130222）：表 4 指导教师评语的最后未

给出“同意参加答辩”或“不同意参加答辩”的结论；论文中部分插

图在正文中未被引用，如文中的“图 2”，插图标注不规范（图序、图

标）。

2、视觉传达设计专业（学号 1830110114）：表 8 答辩评分表评语

最后未明确给出“答辩通过”或“答辩不通过”的结论。

（五）国际教育学院

会计学、软件工程两个专业毕业论文成绩分布不合理，尤其是软件

工程专业更为严重，优秀占比 0.7%，良好占比 3.5%，中等占比 25.17%，

优良率过低。

（六）动画学院

论文格式不规范，抽查四人，均有参考文献格式不规范且未在文

中标注的问题；学院审批意见整体都有些简单，没有针对性，只有“同

意”或“同意选题”的意见。

（七）建筑工程学院

1、论文涉及到的 8个表格格式较乱，表格里的字体字号等上下不

一致。

2、部分论文表格中有信息缺失现象，例如签名、日期等漏签漏写。

3、抽到五个专业的五本论文，其中四本的表 3 中期检查表里面的

院长意见填写不恰当。

（八）能源与工程学院

1、论文涉及到的 8个表格格式较乱，表格里的字体字号等上下不

一致。

2、个别开题报告中指导教师意见过于简单。

3、作为实践性较强的专业，论文指导老师缺少企业行业的专家学

者。

（九）计算机与人工智能学院

论文表格中出现“半截表”、个别论文中使用的表格不够规范。

（十）马克思主义学院

1、政治思想教育专业（学号 1828110117）：表 4 指导教师评语字

数太少，只有 55个字，指导教师评语应具有针对性，与文本质量、学

生表现要基本吻合；存档资料袋封面论文页码填写有误；答辩小组意

见未明确“答辩通过”或“答辩不通过”结论。

2、政治思想教育专业（1828110117、1828110217）两份论文共性

的问题：表 1-8 中签字不是手写签字，建议手写扫描后上传系统。

（十一）数学与统计学院

论文撰写细节需要进一步加强，如数学公式的规范、论文序号、英

文摘要等存在不规范情况。

（十二）经济与管理学院

1、部分论文选题过大，如公共管理专业的论文选题：“郑州市残

疾人就业服务问题及对策分析”、“社会组织参与特大型城市灾后重建

的局限及优化路经”等；金融工程专业毕业论文选题：“房地产投资对

技术创新的影响研究”、“科技型小微企业银行融资问题及对策研究”、

“我国城乡流动性风险影响因素分析”、“我国城乡居民家庭负债影响

因素差异分析”等；部分专业选题较单一，如电子商务专业的论文多

数为“营销研究”、“推广研究”和“发展研究”。

2、参考文献格式和标注不规范，一些论文正文没有进行参考文献

标注；部分论文排版格式不规范；部分论文评语缺少针对性，与文本

质量、学生表现，评阅成绩不吻合；部分论文答辩评语与成绩不吻合，

表现为评语很好而成绩较低；部分表格填写时间与日程安排不一致。

3、质量分析报告缺少与上年度的毕业论文存在问题情况的对照分

析及持续改进，缺少各专业毕业论文的对照分析。

（十三）外国语学院

参考文献过少，格式不规范；目录部分章节序号不统一；参考文

献格式书写信息不完整，且过于陈旧，在文中未见引用标注。

（十四）化学与制药工程学院

个别论文题目变更时间较为滞后，不利于学生高质量完成论文（设

计）；理论研究和应用研究题目基本各占一半，应用型研究题目较低。

（十五）电子信息学院

1、部分论文评语缺少针对性，与文本质量、学生表现不吻合；个

别论文表 1－8 中缺少评语；部分论文答辩评语与成绩不吻合，表现为

评语很好而成绩较低；部分论文答辩提问较简单且存在非专业问题；

部分表格填写不规范，没有答辩小组意见。

2、质量分析报告缺少与上年度的毕业论文存在问题情况的对照分

析及持续改进，缺少各专业毕业论文的对照分析。

（十六）医学院

1、部分论文题目过大，如：“影响剖宫产产妇母乳喂养的因素分

析”、“糖尿病患者疾病知识掌握情况调查分析及护理对策”、“老年人

脂肪肝患病率与体质指数关系分析”、“河南省农村留守儿童性教育现

状调查分析”等。

2、个别选题难度较大；参考文献格式和标注不规范，一些论文正

文没有进行参考文献标注；部分论文排版格式不规范；部分论文评语

缺少针对性，与文本质量、学生表现，评阅成绩不吻合；部分论文答

辩评语与成绩不吻合，表现为评语很好而成绩较低；个别论文答辩评

语过于简单。

3、质量分析报告缺少与上年度的毕业论文存在问题情况的对照分

析及持续改进，缺少各专业毕业论文的对照分析。

二、试卷存在的问题

整体而言，所抽查的试卷命题格式较为规范，基本体现了各专业

人才培养目标定位和专业特点，能够紧扣课程标准，既突出重点，又

突出案例分析考查。评卷程序集中评阅，流水作业，管理规范。经过

汇总，我们也发现了一些问题，具体如下：

（一）文化传媒学院

1、《中国古代文学Ⅱ》课程：记分册权值格式不统一，既有百分

数又有小数；试卷审批表信息填写不完整，有个别项目没有勾选审核

意见。

2、《新媒体运营与分析》课程：A、B 卷第 5 题评分标准不够细化；

在试卷袋内未见课程标准。

3、《大学写作》课程：试卷审批表中课程编码未填写，试做人日

期填写不完整；A、B 卷第三题试卷分值为 41分，而试卷参考答案与

评分标准中分值为 33分；试卷袋登分人只有 1 人签名；试卷袋内未见

课程标准。

（二）外国语学院

1、《基础英语 I》课程：试卷审批表中日期填写 2023 年 11 月 24

错误；试卷袋信息填写有缺项，实到人数、应到人数及收回试卷数未

填写，试卷接存人审核及存档人签名栏未填写；试卷袋 A卷无样卷、B

卷无参考答案及评分标准；考核记分册平时成绩权值比例与成绩填写

有问题；试卷分析改进措施过于简单。

2、《高级英语 I》课程：试卷袋信息填写有缺项，试卷接存人审

核及存档栏未填写；试卷袋上考试人数填写 30人，而考场记录、试卷

册封面与成绩单均为 33人；评分标准给分细则不够具体；考核记分册

平时成绩权值比例与成绩填写有问题；试卷袋 A卷无样卷、B卷无参

考答案及评分标准；

3、《商务英语视听说Ⅰ》课程：试卷分析缺少纵向比较，尤其是

存在问题和改进方面的分析；平时成绩构成采用百分制，与学院统一

要求不一致；没有提供 B 卷评分标准。

（三）经济与管理学院

1、个别课程难度较低，卷面成绩 90分以上的占 65.9%。

2、个别课程平时成绩区分度小，在 94-98 之间。

3、课程试卷分析围绕课程教学目标和毕业要求的达成度分析不够

深入，对基础知识、基本技能和综合应用能力掌握情况的分析不够贴

切，试卷分析材料粗糙，有多处错误。

4、质量分析报告缺少与上年度的试卷质量存在问题情况的对照分

析及持续改进，缺少各专业试卷质量的对照分析。

（四）艺术设计学院

《设计基础》课程：试卷、试卷审批表、试卷分析表、达成度分

析表缺少院系领导签字；考核记分册中成绩构成不够清晰。

（五）化学与制药工程学院

1. 个别试卷中仍发现有印制质量问题，如个别试卷出现有纸张破

损、文字图表不够清晰等现象。

2. 试卷批改过程中出现有与批阅要求不完全一致现象：如个别试

卷中涂改的地方没有签名，不该打“叉”的地方出现打“叉”现象，

打勾的地方没有给出相应小分等问题。

3. 个别课程的平时成绩记分册填写不够规范，出现‘课堂表现’

等不易量化的评价内容，作业成绩的优、良、中、差缺少对应的分值

转换说明。

4. 个别试卷封面、试卷袋信息不完整，目录清单没有及时更新。

5. 个别试卷的达成度情况分析质量有待提高。

（六）数学与统计学院

1、试卷分析存在字号不统一的现象，排版不够规范。

2、平时成绩占比比太高、缺 A 卷评分标准。

（七）动画学院

试卷批阅评分表中未按评分标准的考核项目给出各分项得分；试

卷分析表缺少授课教师签字日期，且为半截表格不够美观。

（八）智能制造学院

1、《RFID 原理级应用》（2020 级物联网专业）课程试卷：审批表

签字不全，原始成绩单缺少签字；试卷不规范（A 卷第七题未加黑）；

试卷分析答题情况分析中题号有错误；试卷中的第一份试卷签名不全。

2、《传感器原理及应用》（物联 2001B 2002B)课程试卷：试卷袋

封面信息、试卷签字及审批表填写不完整；原始成绩单、试卷分析缺

签字。

3、《数据结构》（2021B)课程试卷：缺少审批表签字、原始成绩单

审核签字。

4、《传感器与检测》、《机电传动与控制》课程试卷：试卷袋封面、

审批表信息填写不完整；试卷中的第一份试卷签名不全。

5、《机械设计基础》课程试卷：试卷分析中的“存在问题及改进

意见”中“教”的分析不够。

6、《PLC 技术一应用》课程试卷：试卷袋封面、审批表信息不完

整；第一份试卷签名缺失；试卷分析“存在问题和改进意见”中，改

进意见针对性不够。

7、《机械工程测试》课程试卷：试卷袋封面、审批表信息不完整；

试卷分析表缺少日期、原始成绩单中缺少审核日期。

（九）马克思主义学院

《思想政治教育》课程试卷：试卷评阅、学生成绩册、试卷

分析表教师签名不全；平时成绩构成比例与课程标准不符。

（十）计算机与人工智能学院

个别试卷存在涂改现象，试卷审核项目的各项勾选缺失。

（十一）医学院

1、有些试卷命题偏难，试卷不及格率过高（高达 42%和 40%以上）。

2、个别试卷分析过于简单，分析内容不够全面，试卷分析中各种

题型的分值总分比例填写错误，分析内容表述有错误。

3、试做时间与学生交卷时间存在不合理现象。

4、质量分析报告缺少与上年度的试卷质量存在问题情况的对照分

析及持续改进，缺少各专业试卷质量的对照分析。

（十二）生物与食品工程学院

1、2020 级《食品分析》课程试卷：个别试卷有涂改现象。

2、2020 级《食品保藏原理于技术》课程试卷：达成度分析缺少

日期。

（十三）电子信息学院

1、个别试卷试题编号存在错误。

2、试卷批阅给分不规范，部分试卷未分步给分、有些未严格按照

评分标准给分。

3、质量分析报告缺少与上年度的试卷质量存在问题情况的对照分

析及持续改进，缺少各专业试卷质量的对照分析。

三、其他教学检查问题

（一）外国语学院

教研活动参与人员缺少手签，相关教研活动主题讨论过于简单。

二级教学质量监控缺少督导方案和计划；二级督导和三级干部听课次

数偏少，发现和反馈问题不深入，表扬多意见少。

（二）体育学院

教学督导反馈整改落实不到位，收到督导反馈意见后（校督导、

二级督导、三级干部听课、学生信息员），仅限于书面整改报告，实际

落实检查不到位，缺乏整改提升的相关支撑材料；教学档案的管理和

归档不规范，档案管理人员较为混乱，不能及时调阅材料；教研活动

存在应付现象，内容不深入，缺乏深层次真正的教学研究活动。

（三）经济与管理学院

毕业实习过程管理需要进一步加强，如分散实习与集中实习的监

督管理材料不完善等，实习计划、方案与总结及管理制度不完善；实

验实践实训学院自查报告中详细列出了存在问题，但缺少原因分析、

改进措施，缺少实践实训周整体安排；个别教研室教研活动的广度和

内涵建设方面有待进一步提升，教研室教研活动计划表存在格式不一

样现象；二级教学质量监控督导工作计划有重点督导内容，但无督导

具体时间，教师听课记录表填写过于简单，对授课教师未提出存在问

题及工作建议，试卷、论文、实习二级督导报告未见查处的问题及建

议。

（四）艺术设计学院

实训周教学文档不规范：实践教学报告前后字体大小不一致，教

学实施方案格式混乱，试卷袋填写不完整，在 2020 级美术学《艺术商

品设计与制作》实训实施方案中，出现前后时间安排不一致现象。实

习报告分析纬度和深度不够：个别实习周志缺指导老师签字（如学号

1830130228），分数有涂改现象（如学 1830130115）；《实习质量分析

报告》中出现个别语句在上下文反复重复。二级督导听课记录表内容

不够详实，缺乏问题导向，填写评价几乎均为优，未涉及存在问题及

工作建议；个别老师在填写“存在问题及改进意见”一栏中没有提出

建议，听课记录表上面的勾选评价和下面的结论性评价不一致；缺乏

三级干部督导方案和教学专项督导方案。

（五）文化传媒学院

教研活动参与人员缺少手签；教研活动记录过于简单；相关讨论

不够深入，不够具体。二级教学质量监控相关专项检查缺表格和信息

记录；个别二级督导和三级干部听课次数偏少，发现、反馈和解决问

题不深入，评价大多为优。

（六）音乐学院

毕业实习《2022 届实习安排表》不是签字确认版；《安排表》填

表时间“2022 年 3月 6日”稍滞后（实习周期是 2022 年 2月 21 日-5

月 1 日）。实训周档材料缺乏规范性，比如字体字号、行、段间距、缩

进等基本版式不统一不规范；《安排表》《计划表》《记分册》《成绩》

等存档材料未经院领导签字盖章；过程图片没有说明；语言不严谨，

口语化措辞普遍存在；不同年级同一门课的成绩构成权重不一致，比

如《舞台表演实践 1》的音乐学 2002B 的成绩构成是 50%和 60%，音乐

学2102B的成绩构成是50%和50%。二级督导听课记录表内容不够详实，

缺乏问题导向，填写评价几乎均为优，未涉及存在问题及工作建议；

个别老师在填写“存在问题及改进意见”一栏中没有提出建议，听课

记录上面的勾选评价和下面的结论性评价不一致；缺乏三级干部督导

方案和教学专项督导方案。

（七）国际教育学院

“日常教学督导情况通报”中建议和整改事项出现多周雷同现象。

教研室活动记录为新打印件，没有原始记录件；表格填写有漏项、排

版不规范；教研活动内容过于单一。个别学生实习材料中指导老师评

语前后完全一致。实训缺少具体安排表，个别安排表审核签字不全。

（八）化学与制药工程学院

部分教学文档不完善，个别文档表格填写缺项，如“教师教学质

量自查表”中，个别教师问题自查为零，教研室主任未填审核意见等。

教研室活动记录表填写有漏项、排版不规范；活动内容没能覆盖人才

培养方案的全链条；教研活动很少体现研究实验教学过程中出现的共

性问题的解决方案。个别实习鉴定表中单位指导老师评语和答辩评语

过于简单。

（九）建筑工程学院

教学督导反馈整改落实不到位，收到督导反馈意见后（校督导、

二级督导、三级干部听课、学生信息员），仅限于书面整改报告，实际

落实检查不到位，缺乏整改提升的相关支撑材料；教学档案的管理和

归档不规范，档案管理人员较为混乱，不能及时调阅材料；教研活动

存在应付现象，内容不深入，缺乏深层次真正的教学研究活动。

（十）数学与统计学院

教学文档管理不规范，如《课程自评估报告》缺责任人的签字，

档案资料未分类等。教研室活动记录表填写有漏项、排版不规范、活

动记录临时打印痕迹明显，没有记录本；教研活动内容没能覆盖人才

培养方案的全链条。部分实习材料填写不完整，指导老师意见和答辩

小组意见有学生代写嫌疑。部分学生实习岗位专业符合度不高；实验

课程实验报告不规范，对实验报告的批阅不及时；部分实训课缺少相

关记录。

（十一）马克思主义学院

二级督导听课记录表内容不够详实，缺乏问题导向，填写评价几

乎均为优，未涉及存在问题及工作建议；个别老师在填写“存在问题

及改进意见”一栏中没有提出建议，课程上面的勾选评价和下面的结

论性评价不一致；缺乏二级学院三级督导方案和教学专项督导方案。

（十二）动画学院

三个教研系（室）教研计划基本一样；三个教研系（室）教研活

动记录均缺少教研活动主题，相关教研活动内容过于简单，专题讨论

不够深入，参与人员缺少手签。二级督导听课评价得分普遍偏高；督

导评语中建议内容偏少；二级督导听课次数偏少；二级督导专项检查

缺少检查表格及信息记录。

（十三）医学院

分散实习与集中实习监督管理材料不完善等，实习计划、方案与

总结及管理制度还不完善，教师实习鉴定表、实习周志的批阅及评语

还有待进一步加强管理和指导，实习报告中老师评语对运用专业知识

提升实践能力提及较少，主观思想收获较多。二级督导听课记录表填

写过于简单，对授课教师未提出存在问题及工作建议，二级教学质量

监控督导工作计划督导内容单一。

（十四）电子信息学院

分散实习与集中实习的监督管理材料不完善，实习计划、方案与

总结及管理制度不完善；教师实习鉴定表、实习周志的批阅及评语不

规范，如电技专业个别学生的实习周志中 16周只有一个周填写了“出

现问题及解决的办法”一栏的内容，其余均为空白，这种现象还在其

他老师批阅中存在；实习报告中老师评语对运用专业知识提升实践能

力提较少，主观思想收获较多。实验、实践、实训的自评报告中缺少

实践、实训方面内容，且只有问题，没有原因分析、改进措施；缺少

实践、实训工作的支撑材料；实验教学材料注重了实验项目本身任务

的完成，对实验安全教育、学生实验基础知识、基本功的培养重视不

够；两周实训周缺少学院、教学系(专业)层面的方案或计划。教研活

动计划表中教研议题较多，应 1-2 个为好；个别教研活动记录表与教

研活动计划表内容不一致。未见学院二级教学质量监控督导工作方案；

二级督导听课记录表格式不一致，个别表填写过于简单，对授课教师

未提出存在问题及工作建议；二级督导组工作内容单一。

（十五）工程技术中心

操作环节的二级管理制度不够完善，如不同课程的标准、不同工

种的安全操作规范等。学生实习实训工种开出率不高，应为更多的院

系提供校内实习实训的平台。加大执行学校关于专职教师和聘用教师

开展同行听课的力度。教研室活动未能体现出针对学生实训教学的内

容。

（十六）生物与食品工程学院

实验教学材料整理不规范、质量分析报告只说明一些基本情况，

对存在问题未阐述原因和具体解决方案。

（十七）能源工程学院

教学督导反馈整改落实不到位，收到督导反馈意见后（校督导、

二级督导、三级干部听课、学生信息员），仅限于书面整改报告，实际

落实检查不到位，缺乏整改提升的相关支撑材料；教学档案的管理和

归档不规范，档案管理人员较为混乱，不能及时调阅材料；教研活动

存在应付现象，内容不深入，缺乏深层次的教学研究活动。

审核评估在即，请各教学单位加强二级教学质量监控的管理力度，

针对本次期中教学检查中发现的问题，深入开展自查自纠工作，并在

后续工作中持续改进，促进学校教学质量的不断提高。

教学质量监督评估处

2023.5.19